
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione Sisma 2016. Conferimento dell’incarico alla Dott. Marino Fiorà. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i. 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 
 
VISTE:  

• la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito al Dott. 
Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

• la D.G.R. n. 386 del 14.07.2020, che per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore 
dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 
adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

• la D.G.R. n. 913 del 31.12.2022 con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Abruzzo n. 6 del 30.12.2022, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, avente ad oggetto: “Ufficio Speciale Ricostruzione 
Sisma 2016,  Abruzzo. Proroga del contratto del Direttore; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della G.R., in qualità di Vice Commissario Straordinario Sisma 2016, 
n. 4/2022/SISMA del 27.10.2022 e della successiva D.G.R. n. 736/2022, con cui si è conferito l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 
all’Avv. Daniela Valenza; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n.48 del 13.01.2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione 
dell’assetto organizzativo e delle declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 
Abruzzo e, in particolare, l’assetto funzionale del Servizio Amministrativo; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo numero 41 del 03 febbraio 2021 di approvazione 
del Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE n. 
2016/679) che si recepisce integralmente per quanto compatibile con le attività dell’Ufficio speciale 
Ricostruzione; 
 
RICHIAMATA la proroga che dispone il nuovo termine di gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 
4-bis, del decreto-legge n. 189 del 17 ottobre 2016, alla data del 31 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 riguardante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
illegalità nella pubblica amministrazione, in particolare il comma 7 dell’art. 1, in base al quale “l’organo di 
indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 

Decreto n. 835 del 02-05-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 

 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconvertibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

 il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

 il D. Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013: 

 l’art. 10 il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Programma 
Triennale della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il PTPC; 

 l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza (..).”; 

 
VISTA la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati forniti gli 
indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i 
compiti e le responsabilità; 

 
PRECISATO che l’ANAC, nel rispondere ad un preciso quesito (FAQ 8.1.4 ) 30.7.2020), afferente la possibilità 
di affidare, per gli Enti di ridotte dimensioni, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT)  ad un dipendente non dirigente, ha stabilito che tale incarico può essere svolto da 
un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non dirigenziale che garantisca 
comunque le idonee competenze; 
 
DATO ATTO inoltre che: 

a) l’Ufficio Speciale ha meno di 50 dipendenti,  
b) nell’assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo sono previsti, 

oltre al Direttore, tre figure dirigenziali, di cui il Servizio Amministrativo affidato ad interim alla Dott.ssa 
Valenza, in distacco dalla Regione Abruzzo e gli altri che svolgono attività in settori esposto al rischio 
corruttivo, come il Servizio Ricostruzione Privata, retta ad interim dal Direttore, e il Servizio 
Ricostruzione Pubblica; 

c) la scelta deve ricadere su un dipendente dell’Ufficio Speciale che assicuri stabilità all’esercizio di tale 
delicata funzione; 

 
CONSIDERATO che con Decreto n. 48/2023, è stato istituito, nell’ambito del Servizio Amministrativo, 
l’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”, competente in materia di trasparenza, 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

anticorruzione, la cui titolarità risulta vacante; 
 
RICORDATO che con decreto direttoriale numero 619 del 31.03.2023 è stato approvato il Piao 2023 dell’USR; 
con la conseguente necessità e urgenza di provvedere al successivo monitoraggio dello stesso,  

 
CONSIDERATO che occorre nominare, non potendo contare sull’unica funzionaria che riveste una posizione 
organizzativa in quanto attualmente non in servizio, quale Responsabile della Prevenzione della corruzione 
e della trasparenza (RPCT), un dipendente con un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le 
idonee competenze e che si ponga nella posizione di potenziale “minor conflitto di interessi” rispetto alle 
altre figure presenti all’interno dell’Ufficio Speciale; 
 
CHIARITO che l’incarico di RPCT avrà durata fino al 31.12.2023, termine di scadenza della gestione 
straordinaria e comunque fino alla nomina del Responsabile dell’Ufficio Assistenza Giuridica, Anticorruzione 
e Trasparenza;  
 
RITENUTO di individuare il Dott. Marino Fiorà dipendente di ruolo del Consiglio Regionale d’Abruzzo ed 
assegnato in comando presso l’Ufficio Speciale dal Commissario Straordinario Sisma 2016 con la qualifica di 
Funzionario cat. D e attualmente in servizio presso il Servizio Amministrativo, dotato dei requisiti e 
professionalità per le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
CHIARITO che il Dott. Marino Fiorà, per l’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi, su disposizione del 
Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo, del supporto del personale assegnato al medesimo 
Servizio; 
 

Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

la premessa si intende qui integralmente scritta per fare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 

1. Di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e s.m.i.. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016, il Dott. Marino Fiorà, Funzionario cat. D che garantisce idonee 
competenze e professionalità; 

2. di precisare che l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
avrà durata fino al 31/12/2023, pari alla durata della gestione straordinaria di cui al D.l. 189/2016 e 
comunque fino alla nomina del Responsabile dell’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e 
Trasparenza”; 

3. far constare che il Dott. Marino Fiorà, per l’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi, su 
disposizione del Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo, del supporto del personale 
assegnato al medesimo Servizio; 

4.  di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario sul 
sito USR2016 Abruzzo nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”;   

5.  di comunicare, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando le modalità indicate 
dall’ANAC.  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

6. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della contabilità; 
7. di notificare il presente provvedimento al soggetto individuato;  

 
 
           L’estensore 
  Dott. Antonio Iovino  
 (Firmato digitalmente) 

 
 
 

La Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


		antonioiovinoo@gmail.com
	2023-05-02T15:06:30+0000
	L'aquila
	ANTONIO IOVINO




